

Số: 344 /KH-UBND

Long Biên, ngày 09 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan
kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022)
và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022)
trên địa bàn quận Long Biên**

Thực hiện Kế hoạch số 432/KH-SVHTT ngày 29/7/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về *Tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022)*, Ủy ban nhân dân quận Long Biên xây dựng “*Kế hoạch tổ chức công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022) trên địa bàn quận Long Biên*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo quần chúng nhân dân về tầm quan trọng và ý nghĩa lịch sử của sự kiện Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; khẳng định tầm vóc thời đại của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong công cuộc đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.
- Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước trong thời kỳ đổi mới.
- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tạo không khí phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước.
- Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, phù hợp với đặc điểm và điều kiện thực tế của Thủ đô và Quận với nhiều nội dung và hình thức mới, tạo không khí tự hào, phấn khởi của sự kiện, phối hợp chặt chẽ từ Thành

phổ, Quận tới cơ sở đảm bảo thống nhất, an toàn, tiết kiệm, đúng tiến độ và đảm bảo các điều kiện về phòng, chống dịch COVID-19.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Nội dung tuyên truyền, giáo dục:

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, văn hiến và anh hùng của Đảng, của nhân dân ta, nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình của dân tộc.

- Khẳng định những thành tựu to lớn, ý nghĩa dân tộc và thời đại của Cách mạng Tháng Tám; sự ra đời của nước Việt Nam dân chủ cộng hòa trong sự nghiệp giải phóng dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; giới thiệu với bạn bè quốc tế về truyền thống văn hóa Hà Nội.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Trang trí cổ động trực quan tại các khu trung tâm địa bàn, các tuyến đường chính, trụ sở các công sở, cơ quan, xí nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các điểm Văn hóa – Thể thao, nơi đông người qua lại bằng các hình thức như: Pano, băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ động ... (*nội dung theo hướng dẫn của Thành phố*). (Lưu ý: không treo băng rôn ngang qua đường giao thông; việc dựng, treo pano, băng rôn, phướn, cờ chuoối ... cần đảm bảo vững chắc, an toàn, không ảnh hưởng đến an toàn giao thông).

- Vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân treo cờ Tổ quốc (theo thông báo của Thành phố) đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả. Việc liên kết xã hội hóa trong công tác tuyên truyền thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại các địa điểm công cộng, khu trung tâm trên địa bàn Quận, đảm bảo có ít nhất 01 chương trình trong đợt kỷ niệm.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022) trên cổng thông tin điện tử của Quận.

- Các hoạt động phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Thời gian trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan Kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022) **được thực hiện từ ngày 12/8/2022 đến ngày 05/9/2022.**

- Các đơn vị, UBND các phường thực hiện thu dờ và báo cáo kết quả trang trí trực quan, tuyên truyền khi kết thúc mỗi kỳ cuộc theo đúng tiến độ về phòng Văn hóa và Thông tin quận trước ngày 05/9/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND – UBND Quận:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tổ chức thực hiện kế hoạch theo chỉ đạo của Thành phố, lãnh đạo Quận. Phục vụ các hoạt động của lãnh đạo quận trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy mở trang chuyên mục tuyên truyền Kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2022) trên cổng thông tin điện tử của Quận.

- Thông báo treo cờ tổ quốc theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Tổ chức trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022) trên địa bàn Quận.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thuộc quận đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức công tác tuyên truyền, cổ động do các thiết chế văn hóa và các Phường thực hiện.

- Chuyển cấp tài liệu tuyên truyền đài truyền thanh, nội dung khẩu hiệu, market tuyên truyền, cổ động trực quan (*theo hướng dẫn của Thành phố*) đến các đơn vị.

- Tiếp nhận đoàn biểu diễn nghệ thuật Nhà hát kịch Hà Nội về biểu diễn theo kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

3. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao:

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phương án và tổ chức trang trí tuyên truyền tại trụ sở Quận uỷ- HĐND-UBND quận, tường nhà máy xe lửa Gia Lâm, Điểm canh đê Thạch Bàn, Trung tâm văn hóa thể thao phường Đức Giang; 600 banner, 20 khẩu hiệu tại các tuyến phố Đoàn Khuê, Vạn Hạnh, Nguyễn Cao Luyện, Ngô Gia Tự, Cổ Linh, Hồng Tiến, Nguyễn Văn Linh Gửi phương án về UBND quận, phòng Văn hóa và Thông tin **trước ngày 12/8/2022.**

- Lắp đặt cụm hồng kỳ tại tuyến đường Vạn Hạnh, Đoàn Khuê, Ngô Gia Tự, nút giao Trung tâm quận...

- Chủ động phối hợp, hướng dẫn và hỗ trợ các đơn vị và UBND các Phường trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tổ chức trưng bày giới thiệu xuất bản phẩm chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa



xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022) phục vụ nhân dân trên địa bàn tại nhà văn hóa phường Bồ Đề từ ngày 16/8-02/9/2022.

- Tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Thành phố và Quận.

4. Phòng Nội vụ:

Chủ trì tổ chức, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quận, UBND các phường thực hiện các phong trào thi đua gắn với các hoạt động kỷ niệm kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022).

5. Phòng Giáo dục và đào tạo:

- Triển khai tại đơn vị và chỉ đạo các trường học tổ chức trang trí, cổ động trực quan, các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022).

- Đôn đốc công tác trang trí tuyên truyền chào mừng các ngày kỷ niệm trong khối trường học. Báo cáo kết quả thực hiện về phòng Văn hóa và Thông tin quận trước ngày 05/9/2022.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu UBND Quận bố trí kinh phí phục vụ việc tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền trên địa bàn Quận và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận Ủy:

Hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục các hoạt động kỷ niệm, phối hợp với các đơn vị của Quận và Thành Phố chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan đến các hoạt động kỷ niệm.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, Đoàn thể Quận:

Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Hội viên, các đoàn thể tổ chức tốt các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

9. UBND các Phường:

- Xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan và tổ chức triển khai thực hiện trang trí, tuyên truyền tại trụ sở, các khu vực trung tâm, trục đường chính của phường; cung cấp nội dung và vận động các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn phường trang trí tuyên truyền tại trụ sở. Tuyên truyền vận động, nhắc nhở các hộ dân, khu tập thể, chung cư, các cơ quan, đơn vị, trường học treo cờ Tổ quốc (theo thông báo của Thành phố và Quận). Vận động tất cả các cơ quan, đơn vị, hộ dân tham gia tổng vệ sinh, giữ gìn vệ sinh môi trường, trang trí cơ sở, bóc xóa quảng cáo rao vặt...

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, Cổng/Trang thông tin điện tử phường, các hoạt động giáo dục truyền thống; chỉ đạo các bảng tin tổ dân phố tập trung tranh, ảnh, bài viết, báo... tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa to lớn của các ngày lễ, ngày kỷ niệm; đẩy mạnh các phong trào thi đua... nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

UBND Quận yêu cầu các Phòng, Ban, ngành, đơn vị thuộc Quận, UBND các Phường tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về UBND quận (qua Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp) để báo cáo UBND Thành phố Hà Nội, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Quận ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao HN;
- Sở Thông tin và Truyền thông HN;
- TT: Quận ủy, HĐND Quận;
- Ban Tuyên giáo, UB MTTQ VN quận và các đoàn thể quận;
- Các Phòng, Ban, Ngành, đơn vị trực thuộc;
- UBND 14 Phường;
- Lưu: VT, VHTT (04)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Thị Thu Hương

